

Số:/KH-UBND

Tân Yên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng “Tuyến đường văn minh” thuộc địa bàn thôn Ngô Xá, xã Tân Yên, tỉnh Bắc Ninh

UBND xã Tân Yên xây dựng kế hoạch “Tuyến đường văn minh” thuộc địa bàn thôn Ngô Xá là tuyến đường tự quản ATGT trên địa bàn xã, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Bám sát nội dung Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí An toàn giao thông đối với gia đình, dòng họ, cơ sở tôn giáo; xã, phường, thị trấn; cơ quan đơn vị, nhà trường; khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề; doanh nghiệp và tuyến đường tự quản ATGT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành quy định tiêu chí đảm bảo TTATGT trong đánh giá, xếp loại, thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang để xây dựng tuyến đường tự quản ATGT trên địa bàn xã.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan chức năng, huy động sức mạnh tổng hợp của các tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng nhân dân tham gia đảm bảo TTATGT.

Việc xây dựng và duy trì tuyến đường dọc tỉnh lộ 295, tỉnh lộ 298 đoạn qua thôn Ngô Xá, xã Tân Yên, tỉnh Bắc Ninh là “tuyến đường văn minh” góp phần đảm bảo TTATGT trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Xây dựng tuyến tỉnh lộ 295 đoạn từ Km 37+200 đến Km 37+450; đoạn từ Km2+500 đến Km3+00 tỉnh lộ 298 qua địa phận thôn Ngô Xá, xã Tân Yên, tỉnh Bắc Ninh là “Tuyến đường văn minh” trên địa bàn xã, bao gồm các tiêu chí sau:

1. Về tình hình TTATGT

Công an xã chủ trì, Tổ an ninh cơ sở phối hợp tiến hành tuần tra kiểm soát, nhắc nhở, răn đe, xử lý các trường hợp vi phạm chiếm dụng lòng đường, vỉa hè tập kết kinh doanh buôn bán; không xảy ra hoạt động đua xe trái phép; không để xảy ra tình trạng tụ tập phương tiện gây mất TTATGT, trật tự công cộng; không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông; phần đầu trên địa bàn không có TNGT nghiêm trọng xảy ra.

2. Tổ chức giao thông, hạ tầng giao thông đồng bộ, an toàn

Cán bộ Ban ATGT, Phòng Kinh tế xã chủ trì, phối hợp với Công an xã tiến hành rà soát, kiến nghị xây dựng hạ tầng giao thông, tổ chức giao thông được xây dựng khoa học, đồng bộ; mặt đường trải nhựa sạch, đẹp, không bị nứt vỡ, sụt lún, hư hỏng...; có đủ hệ thống đèn chiếu sáng, được cấp điện sử dụng vào ban đêm; có đầy đủ hệ thống biển báo, vạch kẻ đường...; kiến nghị lắp được 100% gờ, gờ giảm tốc từ ngõ ra đường theo quy định và giải quyết các bất cập trong tổ chức giao thông trên tuyến đường; Bố trí lắp đặt camera AI giám sát an ninh; camera AI giám sát, xử lý vi phạm trật tự ATGT đường bộ.

3. Hành lang ATGT được đảm bảo

Tổ an ninh trật tự phối hợp với Trưởng các thôn tiến hành ký cam kết, giải quyết tình hình trật tự đô thị, trật tự công cộng; không để xảy ra tình trạng sử dụng lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, họp chợ, phơi rom, rá, dựng rạp... trên đường; không có tình trạng lấn chiếm hành lang ATGT.

4. Thường xuyên tuyên truyền pháp luật về TTATGT qua hệ thống loa phát thanh

Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công phối hợp với Công an xã viết tin bài, tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ; công tác xây dựng “Xã an toàn giao thông”; việc thực hiện các Bộ tiêu chí ATGT, trong đó có việc xây dựng tuyến đường tự quản an toàn giao thông trên hệ thống loa phát thanh của xã và các thôn.

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân sinh sống dọc tuyến đường, để nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật TTATGT.

- Tích cực giúp đỡ, ủng hộ lực lượng chức năng trong quá trình làm nhiệm vụ đảm bảo TTATGT; Tích cực phê phán, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

5. Huy động lực lượng tham gia thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT

Công an xã phối hợp Tổ cảnh sát giao thông số 4 thuộc Đội tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ số 3 - Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh Bắc Ninh thường xuyên làm nhiệm vụ tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo trật tự ATGT, trật tự công cộng, trật tự xã hội trên tuyến.

Giao Tổ an ninh cơ sở thôn Ngô Xá là lực lượng tự quản thực hiện công tác nắm tình hình, tuyên truyền, phối hợp hướng dẫn, điều tiết giao thông trên tuyến, đảm bảo tình hình trật tự ATGT luôn được an toàn, thông suốt.

Nắm bắt và thông tin kịp thời phản ánh về UBND xã và Công an xã về tình hình trật tự an toàn giao thông trên tuyến; đồng thời phối hợp, hỗ trợ trong quá

trình xử lý các sự cố về trật tự, an toàn giao thông và sơ cứu, cấp cứu nạn nhân tai nạn giao thông.

6. Tình hình chấp hành pháp luật về trật tự ATGT trên tuyến

Người dân tự giác chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật về trật tự ATGT như: Không chiếm dụng hành lang an toàn giao thông để kinh doanh buôn bán, đi đúng phần đường, làn đường quy định; đội mũ bảo hiểm khi điều khiển mô tô, xe gắn máy, xe máy điện tham gia giao thông, không đi ngược chiều, không sử dụng chất có cồn khi điều khiển phương tiện giao thông....

Mọi hành vi vi phạm phải được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm, không gây bức xúc trong dư luận và quần chúng nhân dân.

Giao Công an xã chịu trách nhiệm theo dõi, quản lý xây dựng và triển khai “Tuyến đường văn minh”; Định kỳ sơ kết đánh giá xếp loại, gắn với xếp loại của tập thể, cá nhân có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với cán bộ phụ trách Ban ATGT, Phòng Kinh tế, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công và Đoàn thanh niên tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch.

Kết thúc năm, UBND xã tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện, tự chấm điểm “đạt”, “không đạt” theo Bộ tiêu chí ATGT. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (*qua Phòng Cảnh sát giao thông*) trước ngày 15/11 hàng năm.

Quá trình triển khai thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đồng chí báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Thường trực ĐU, HĐND xã (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã, Đoàn thanh niên, Ban ATGT, Phòng Kinh tế, Trung tâm CỨDVSN (t/hiện);
- LĐVP, CV;
- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Tạ Quang Hải